5:12 There is a sore evil which I have seen under the sun, namely, riches kept for the owners thereof to their hurt.

5:13 But those riches perish by evil travail: and he begetteth a son, and there is nothing in his hand.

5:14 As he came forth of his mother's womb, naked shall he return to go as he came, and shall take nothing of his labour, which he may carry away in his hand.

5:15 And this also is a sore evil, that in all points as he came, so shall he go: and what profit hath he that hath laboured for the wind?

5:16 All his days also he eateth in darkness, and he hath much sorrow and wrath with his sickness.

5:17 Behold that which I have seen: it is good and comely for one to eat and to drink, and to enjoy the good of all his labour that he taketh under the sun all the days of his life, which God giveth him: for it is his portion.

5:18 Every man also to whom God hath given riches and wealth, and hath given him power to eat thereof, and to take his portion, and to rejoice in his labour; this is the gift of God.

5:19 For he shall not much remember the days of his life; because God answereth him in the joy of his heart.

6:1 There is an evil which I have seen under the sun, and it is common among men:

6:2 A man to whom God hath given riches, wealth, and honour, so that he wanteth nothing for his soul of all that he desireth, yet God giveth him not power to eat thereof, but a stranger eateth it: this is vanity, and it is an evil disease.

tum promissa non complere 5:5 ne dederis os tuum ut peccare faciat carnem tuam neque dicas coram angelo non est providentia ne forte iratus Deus super sermone tuo dissipet cuncta opera manuum tuarum 5:6 ubi multa sunt somnia plurimae uanitates et sermones innumeri tu uero Deum time 5:7 si uideris calumnias egenorum et uiolenta iudicia et subverti iustitiam in prouincia non mireris super hoc negotio quia excelso alius excelsior est et super hos quoque eminentiores sunt alii 5:8 et insuper uniuersae terrae rex imperat seruianti 5:9 auarus non implebitur pecunia et qui amat diuitias fructus non capiet ex eis et hoc ergo uanitas 5:10 ubi multae sunt opes multi et qui comedant eas et quid prodeet possessori nisi quod cernit diuitias oculis suis 5:11 dulcis est somnus operanti siue parum siue multum comedat saturitas autem diuitis non sinit dormire eum 5:12 est et alia infirmitas pessima quam uidi sub sole diuitiae conseruatae in malum domini sui 5:13 pereunt enim in afflictione pessima generauit filium qui in summa egestate erit 5:14 sicut egressus est nudus de utero matris suae sic reuertetur et nihil auferet secum de labore suo 5:15 miserabilis prorsus infirmitas quomodo uenit sic reuertetur quid ergo prodeet ei quod laborauit in uentum 5:16 cunctis diebus uitae suae comedit in tenebris et in curis multis et in aerumna atque tristitia 5:17 hoc itaque mihi uisum est bonum ut comedat quis et bibat et fruatur laetitia ex labore suo quod laborauit ipse sub sole numerum dierum uitae suae quos dedit ei Deus et haec est pars illius 5:18 et omni homini cui dedit Deus diuitias atque substantiam potestatemque ei tribuit ut comedat ex eis et fruatur parte sua et laetetur de labore suo hoc est donum Dei 5:19 non enim satis recordabitur dierum uitae suae eo quod Deus occupet deliciis cor eius